

BANCO DE RESERVAS DE LA REPÚBLICA DOMINICANA - BANCO MÚLTIPLE Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO
AL 30 DE JUNIO DE 2025
(VALORES EN MILES DOP)

BANCO DE RESERVAS DE LA REPÚBLICA DOMINICANA - BANCO MÚLTIPLE Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2025
(VALORES EN MILES DOP)

ACTIVOS	
Efectivo y equivalentes de efectivo	263,299,252
Inversiones	
Disponibles para la venta	217,474,550
Mantenidas hasta el vencimiento	162,800,747
Provisiones para inversiones	(285,320)
Subtotal	379,989,977
Cartera de créditos	
Vigentes	574,516,665
Reestructurada	18,800,637
En mora (de 31 a 90 días)	371,842
Vencida (más de 90 días)	4,057,460
Cobranza judicial	355,467
Rendimientos por cobrar	5,278,727
Provisiones para créditos	(18,428,585)
Subtotal	584,952,213
Deudores por aceptaciones	198,569
Cuentas por cobrar	11,120,782
Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto	204,308
Participaciones en otras sociedades	
Asociadas	2,811,275
Provisiones	(134,406)
Subtotal	2,676,869
Propiedades, muebles y equipos, neto	26,306,504
Inmuebles en desarrollo, para la venta y de alquiler	6,580,203
Otros activos	
Cargos diferidos	26,824,979
Intangibles	247,125
Activos diversos	1,558,328
Subtotal	28,630,432
TOTAL DE ACTIVOS	1,303,959,109
PASIVOS Y PATRIMONIO	
PASIVOS	
Depósitos del público	
A la vista	173,095,300
De ahorro	368,102,419
A plazo	365,127,656
Intereses por pagar	1,041,527
Subtotal	907,366,902
Depósitos de entidades financieras del país y del exterior	
De entidades financieras del país	102,654,783
De entidades financieras del exterior	16,732
Intereses por pagar	575,735
Subtotal	103,247,250
Fondos tomados a préstamo	
Del Banco Central	29,756,849
De entidades financieras del país	859,711
De entidades financieras del exterior	59,563,407
Otros financiamientos	9,397,834
Intereses por pagar	1,311,753
Subtotal	100,889,554
Aceptaciones en circulación	198,569
Acreeedores de seguros y fianzas	2,587,423
Depósitos de primas	908,244
Otros pasivos	44,237,400
Reservas técnicas	
Reservas matemáticas y técnicas - ramo de vida	465,820
Reservas de riesgo en curso	12,182,956
Subtotal	12,648,776
Obligaciones asimilables de capital	
Obligaciones subordinadas	20,556,550
Subtotal	20,556,550
TOTAL DE PASIVOS	1,192,640,668
PATRIMONIO NETO DE LOS PROPIETARIOS DE LA CONTROLADORA	
Capital pagado	76,000,000
Reservas patrimoniales	17,358,858
Superávit por revaluación	6,179,084
Ajustes por participación en otras empresas	(5,711)
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	55,700
Resultados del ejercicio	11,579,706
	111,167,637
Interés minoritario	150,804
TOTAL PATRIMONIO NETO	111,318,441
TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO	1,303,959,109
Cuentas contingentes	2,314,416,584
Cuentas de orden	2,843,657,037

Ingresos financieros	
Intereses por disponibilidades	2,156,807
Intereses por cartera de créditos	39,728,189
Intereses por inversiones	13,117,696
Ganancias en venta de inversiones	2,790,052
Primas netas de devoluciones y cancelaciones	11,836,493
Subtotal	69,629,237
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(19,012,637)
Intereses por financiamientos	(3,826,043)
Pérdidas en venta de inversiones	(492,756)
Siniestros y obligaciones contractuales	(8,459,496)
Egresos técnicos por ajustes a las reservas	(115,378)
Gastos de adquisición, conservación y cobranzas de primas	(1,332,996)
Subtotal	(33,239,306)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	36,389,931
Provisiones para cartera de créditos	(4,241,110)
MARGEN FINANCIERO NETO	32,148,821
Ingresos (Gastos) por diferencias de cambio	(62,445)
Otros ingresos operacionales	
Comisiones por servicios	12,570,686
Comisiones por cambio	3,571,117
Ingresos diversos	3,564,234
Subtotal	19,706,037
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(1,553,506)
Comisiones por cambio	(28,902)
Gastos diversos	(3,400,082)
Subtotal	(4,982,490)
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	46,809,923
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(18,773,768)
Servicios de terceros	(4,248,773)
Depreciaciones y amortizaciones	(1,586,909)
Otras provisiones	(210,000)
Otros gastos	(10,289,936)
Subtotal	(35,109,386)
RESULTADO OPERACIONAL NETO	11,700,537
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	2,204,951
Otros gastos	(1,484,905)
Subtotal	720,046
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	12,420,583
Impuesto sobre la renta	(831,646)
RESULTADO DEL EJERCICIO	11,588,937
ATRIBUIBLE A:	
Propietarios del patrimonio neto de la Controladora (Matriz)	11,579,706
Interés minoritario	9,231

Samuel Pereyra Rojas
Presidente Ejecutivo

Henry V. Polanco Portes
Vicepresidente Ejecutivo de Contabilidad

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b), del Artículo 58, de la Ley No.183-02, Monetaria y Financiera, del 21 de noviembre del 2002 y en cumplimiento al Reglamento para la Preparación y Publicación de los Estados Financieros Consolidados, aprobado por la Junta Monetaria, en la Quinta Resolución, del 29 de marzo de 2005 y su modificación.

Los estados financieros completos del grupo económico, se encuentran a disposición de los interesados en la página Web de la entidad, pudiendo consultarse además en las oficinas de la entidad.